УИД 66RS0016-01-2023-001834-68

Дело № 1-47/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 8 февраля 2024 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Фаттаховой З.Г.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Плясовских В.О., 

при секретаре Красильниковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, невоеннообязанного (по возрасту), женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

данные изъяты> слесарем по сборке металлоконструкций, проживающего по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного акта получившего 25.12.2023, ранее судимого:

- 02.11.2022 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев (наказание в виде обязательных работ отбыто 06.02.2023, к отбытию осталось 1 год 3 месяца 6 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами); 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 264.1, ч. 1 ст. 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также совершил управление автомобилем, будучи лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены в п. Красногвардейский Артемовского района Свердловской области при следующих обстоятельствах:

согласно приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 02.11.2022, вступившему в законную силу 15.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. 

Наказание в виде обязательных работ отбыто 06.02.2023, окончание срока дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами истекает 14.05.2025, в связи с чем ФИО1 считается лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Около 00:15 29.11.2023 ФИО1, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (в последующих редакциях) «О правилах дорожного движения», запрещающего водителю управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде угрозы безопасности движения и желая этого, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сел за руль автомобиля марки «ВАЗ 21104» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО4, запустил двигатель и стал осуществлять движение по дорогам п. Красногвардейский Артемовского района Свердловской области, управляя автомобилем. 29.11.2023 около 00:50 у 

<

адрес> в 

<

адрес> был остановлен инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Артемовскому району ФИО4, который в соответствии с постовой ведомостью №-дсп от ДД.ММ.ГГГГ (том № 11 л.д. 5-6) исполнял в указанное время свои должностные обязанности по охране общественного порядка и общественной безопасности, пресечению административных правонарушений и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, был одет в форменную одежду сотрудника полиции. У ФИО4 возникло подозрение, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем он в соответствии со ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отстранил ФИО1 от управления транспортным средством в связи с наличием у него признаков алкогольного опьянения: запаха алкоголя изо рта, нарушения речи, неустойчивости позы, резкого изменения окраски кожных покровов лица. После чего инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Артемовскому району ФИО4 ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. На предложение сотрудника полиции ФИО1 согласился, и при помощи прибора «Алкотектора Юпитер» за номером 005517 при глубоком выдохе ФИО1 зафиксировано наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,653 мг/л, то есть установлено состояние алкогольного опьянения, которое последний не оспаривал.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Артемовского судебного района Свердловской области от 30.08.2021, вступившему в законную силу 21.09.2021, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Административный штраф погашен, срок лишения специального права истек 12.04.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 17.09.2022, вступившему в законную силу 28.09.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток ФИО1 отбыто 18.09.2022.

Согласно приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 02.11.2022, вступившему в законную силу 15.11.2023, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание виде обязательных работ на срок 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

Наказание в виде обязательных работ отбыто 06.02.2023, окончание срока дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, истекает 14.05.2025.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Артемовского судебного района Свердловской области от 18.09.2023, вступившему в законную силу 29.09.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не исполнено.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Около 00:15 29.11.2023 ФИО1, будучи лишенным права управления транспортными средствами и привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (в последующих редакциях) «О Правилах дорожного движения», запрещающего водителю управлять транспортным средством без водительского удостоверения, осознавая общественную опасность своих действий, не имея права управления транспортными средствами, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сел за руль автомобиля, принадлежащего ФИО4, запустил двигатель и стал осуществлять движение по дорогам 

<

адрес>, управляя автомобилем. 29.11.2023 около 00:50 у 

<

адрес> в 

<

адрес> был остановлен инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Артемовскому району ФИО4, который в соответствии со ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отстранил ФИО1 от управления транспортным средством.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 30.08.2021 он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, затем 17.09.2022 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а 18.09.2023 – по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ. Кроме того, приговором Артемовского городского суда от 02.11.2022 привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Он лишен права управления транспортными средствами и осознавал, что не имеет права управлять транспортными средствами. В их совместной собственности с супругой имеется автомобиль «ВАЗ 21104» темно-зеленого цвета, 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак №, который зарегистрирован на супругу. В вечернее время 28.11.2023 он употреблял пиво и в 00:15 29.11.2023 сел за руль указанного автомобиля и поехал по улицам п. Красногвардейский. Через некоторое время на ул. Пушкина его остановили сотрудники ДПС, отстранили его от управления транспортным средством и освидетельствовали на состояние алкогольного опьянения, у него было установлено состояние алкогольного опьянения. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, вина ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью доказательств по делу.

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО4, являющихся инспекторами ДПС, следует, что в 00:50 29.11.2023 при несении службы на ул. Пушкина п. Красногвардейский был остановлен автомобиль ВАЗ-2110 под управлением ФИО1 и признаками алкогольного опьянения. Было установлено, что ФИО1 лишен права управления транспортным средством и привлекался к уголовной и административной ответственности. В результате освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения.

Свидетель ФИО4 показала, что в 2012 году они с супругом на совместные деньги приобрели автомобиль ВАЗ 21104. Данный автомобиль зарегистрирован на ее имя. Также у нее имеется в собственности еще один автоомбиль. Автомобилем ВАЗ 21104 управлял супруг, также она иногда пользуется данным автомобилем. Ей известно, что супруг привлекался к уголовной ответственности за управление автомобилем в состоянии опьянения, а также что привлекался к административной ответственности за управление автомобилем, будучи лишенным право управления. 28.11.2023 она вечером легла спать и не знала, что супруг в состоянии опьянения поехал на автомобиле. 

Свидетель ФИО4, являющийся коллегой ФИО1, характеризует его с положительной стороны, как ответственного, опытного сотрудника предприятия.

Вина ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом инспектора ДПС ОВ ОГИБДД ОМВД России по Артемовскому району ФИО4 от 29.11.2023 о том, что 29.11.2023 в 00:50 при несении службы по адресу: 

<

адрес> было остановлено транспортное средство марки «ВАЗ 21104» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 с признаками опьянения. При проверке по базам данных было установлено, что ФИО1 привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 4);

- рапортом инспектора ДПС ОВ ОГИБДД ОМВД России по Артемовскому району ФИО4 от 29.11.2023, согласно которому о том, что 29.11.2023 в 00:50 на 

<

адрес> в п. Красногвардейском был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 21104» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 При проверке по базам данных ФИС ГИБДД-М было установлено, что ФИО1 18.09.2023 постановлением мирового судьи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 29.09.2023 (л.д. 42);

- протоколом № об отстранении от управления транспортным средством от 29.11.2023, согласно которому 29.11.2023 в 00:50 ФИО1 около 

<

адрес> в п. Красногвардейский управлял автомобилем марки «ВАЗ 21104» государственный регистрационный знак № с признаками алкогольного опьянения (л.д. 5);

- актом № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 29.11.2023, согласно которому 29.11.2023 в 01:25 ФИО1 был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения прибором «Алкотектор Юпитер» заводской номер 005517, который показал содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе ФИО1- 0,653 мг/л (л.д. 6);

- протоколом № о задержании транспортного средства от 29.11.2023, согласно которому 29.11.2023 в 02:25 задержано транспортное средство автомобиль марки «ВАЗ 21104» государственный регистрационный знак №, отправлено на специализированную стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес> (л.д. 46);

- приговором Артемовского городского суда Свердловской области от 02.11.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев (л.д. 167);

- справкой ОГИБДД ОМВД России по Артемовскому району от 29.11.2023, согласно которой ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Артемовского судебного района Свердловской области от 30.08.2021 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 21.09.2021. Административный штраф оплачен. Приговором Артемовского городского суда Свердловской области от 02.11.2022 ФИО1 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, приговор вступил в законную силу 15.11.2022. Водительское удостоверение 9914 387380 было сдано 12.10.2021. Окончание исполнения приговора 14.05.2025 (л.д. 21);

- справкой Артемовского филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области о том, что ФИО1 снят с учета инспекции по отбытию наказания в виде 180 часов обязательных работ 06.02.2023. Продолжает отбывать наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, срок окончания 14.05.2025 (л.д. 168);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2023, согласно которому объектом осмотра является специализированная стоянка, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Справа от забора на расстоянии 5 метров расположен автомобиль марки «ВАЗ 21104» государственный регистрационный знак №, в кузове темно-зеленого цвета. На момент осмотра автомобиль в закрытом состоянии. Автомобиль на четырех колесах. На кузове автомобиля множественная коррозия металла в виде ржавчины на капоте, багажнике, дверях, колесных арках. Боковое левое зеркало заднего вида разбито, правое без повреждений. Передний бампер имеет повреждение в виде трещины с правой стороны. Внутри салона общий порядок не нарушен. Автомобиль с места происшествия не изымался. Автомобиль хранится на специализированной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 30-32);

- протоколом осмотра предметов от 15.12.2023, согласно которому осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 21104» государственный регистрационный знак №, в кузове темно-зеленого цвета, расположенный на специализированной стоянке по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра автомобиль в закрытом состоянии, замки на дверях повреждений не имеют. Автомобиль на четырех колесах. На кузове автомобиля множественная коррозия металла в виде ржавчины на капоте, багажнике, дверях, колесных арках. Стекла автомобиля не тонированы. Боковое левое зеркало заднего вида разбито, правое без повреждений. Передний бампер имеет повреждение в виде трещины с правой стороны. Фары автомобиля без повреждений. Внутри салона общий порядок не нарушен (л.д. 71-75);

- протоколом осмотра предметов от 17.12.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки Apple «IPhone 13» (Айфон 13) в чехле черного цвета. В приложении «Галерея» обнаружен 1 видеофайл с наименованием - №. Участвующий в осмотре ФИО4 указал, что данное видео 29.11.2023 было записано на указанный сотовый телефон при процедуре освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения. Указанная видеозапись была скопирована на персональный компьютер при помощи кабеля для передачи данных, предоставленного ФИО4 записана на электронный носитель информации компакт диск формата CD-R. Осмотренный сотовый телефон приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела, не упаковывался, направлен на хранение свидетелю ФИО4 (л.д. 109-113);

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2023 о том, что объектом осмотра является диск CD-R белого цвета, без надписи. При просмотре на компьютере данных, записанных на диске, обнаружен 1 видеофайл с названием - №.mp4 продолжительностью 00:03:34, размером 43742 КБ. Установлено, что на нем имеется видеоизображение с камеры телефона направленной в салон патрульного автомобиля. На данном видео зафиксирована процедура освидетельствования ФИО1 инспектором ДПС ФИО4 на состояние алкогольного опьянения, установлено состояние алкогольного опьянения. С видеозаписи сделаны скриншоты, которые приобщены к материалам уголовного дела. Диск CD-R упакован в бумажный конверт, снабжен сопроводительной надписью, подписью должностного лица, приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (л.д. 115-119);

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является владельцем автомобиля марки «ВАЗ 21104» государственный регистрационный знак № (л.д. 24);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО2 от 30.08.2021, вступившим в законную силу 21.09.2021, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и ему назначено наказание в виде административного штрафа виде размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Административный штраф погашен, срок лишения специального права истек 12.04.2023 (л.д. 160-161);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3 от 17.09.2022, вступившим в законную силу 28.09.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Административное наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыто 18.09.2022 (л.д. 163-164);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО2 от 18.09.2023, вступившим в законную силу 29.09.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не исполнено (л.д. 170).

Анализируя доказательства, добытые по делу, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в инкриминируемых деяниях установлена.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также по ч. 1 ст. 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина ФИО1 подтверждается его признательными показаниями об обстоятельствах совершенных преступлений, которые согласуются с показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО4, из которых следует, что 29.09.2023 в 00:50 сотрудники ДПС остановили автомобиль под управлением ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, в результате освидетельствования ФИО1 у него было установлено состояние алкогольного опьянения, также было установлено, что ФИО1 лишен права управления транспортными средствами, привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ. Показания подсудимого и свидетелей согласуются между собой и письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется.

Установлено, что ФИО1, будучи привлеченным к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вновь управлял автомобилем, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме того, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 12,7 КоАП РФ, вновь управлял автомобилем.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к умышленным преступлениям небольшой тяжести, направленным против безопасности движения. Судом учитывается личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется также положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Также судом учитывается возраст подсудимого, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого.

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по обоим преступлениям: наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы (ч. 2 ст. 61).

Отягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей наказания может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку ФИО1 не встал на путь исправления, в период непогашенной судимости совершил умышленные преступления небольшой тяжести против безопасности движения.

Каких-либо исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по обоим преступлениям не установлено. 

Правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации по обоим преступлениям не имеется.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, который является трудоспособным лицом, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и тяжелых последствий от совершенных преступлений, положительные характеристики подсудимого, принцип индивидуализации наказания за содеянное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным по каждому преступлению применить положения ч. 1, 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, заменив наказание в виде лишения свободы на принудительные работы, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, а затем по правилам ч. 5 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного присоединения необытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору от 02.11.2022.

Мера процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – обязательство о явке.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации: СD-R диск с видеозаписью в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит хранению при уголовном деле; сотовый телефон в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит оставлению у владельца ФИО4

Согласно п. «д» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом разъяснений, содержащихся в п. 3 (1) Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 (ред. от 12.12.2023) «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», автомобиль «ВАЗ 21104», 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак №, находящийся в совместной собственности супругов ФИО1 и ФИО4 подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. Установлено, что данный автомобиль приобретен супругами Л-выми в период брака на совместные денежные средства, следовательно, в силу закона является совместной собственностью супругов Л-вых. Указанным автомобилем преимущественно пользовался ФИО1, на супругу ФИО4 зарегистрирован еще один автомобиль. Неоднократно ФИО1 привлекался к административной ответственности, в том числе по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, в связи с управлением указанным автомобилем. Помимо этого, ФИО1 привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с управлением указанным автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Данный автомобиль подлежит конфискации, поскольку использовался подсудимым при совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 1 ст. 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации. Наложенный на указанный автомобиль постановлением Артемовского городского суда Свердловской области от 20.12.2023 арест подлежит сохранению до исполнения приговора суда в части конфискации автомобиля.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования на вознаграждение адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1, в сумме 3 785 рублей 80 копеек (л.д. 180) подлежат взысканию с ФИО1 на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Процессуальных оснований для освобождения подсудимого от несения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 264.1, ч. 1 ст. 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 10 (десять) месяцев с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства, а также назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года;

- по ч. 1 ст. 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства, а также назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства, и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 02.11.2022, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства, и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде принудительных работ.

После получения предписания Артемовского филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области, осужденный следует к месту отбывания наказания - в исправительный центр - самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить обязательство о явке до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: СD-R диск с видеозаписью хранить при уголовном деле; сотовый телефон оставить по принадлежности у ФИО4

Автомобиль марки «ВАЗ 21104» государственный регистрационный знак №, хранящийся по адресу: 

<

адрес>, - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, и до исполнения приговора в части конфискации указанного автомобиля сохранить арест, наложенный на данный автомобиль.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного расследования в размере 3 785 рублей 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области. Осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева